1

豊栄さわやか老人福祉センター及び北区健康福祉センター

指定管理者申請者評価会議 議事録

１ 開催日時  平成２９年１０月１２日（木）午後６時００分から午後７時００分まで

２ 開催場所  新潟市北区役所３階 第２会議室

  ３ 出席委員（６名）

松山 茂樹  （新潟医療福祉大学社会福祉学科長）

風間 良光  （風間良光税理士事務所所長）

鈴木 善正  （すずき労務管理事務所所長）

吉井 健   （北区老人クラブ連合会葛塚支部支部長）

栗原 睦夫  （葛塚東小学校区コミュニティ協議会副会長）

鶴巻 ヨシ子 （新潟市食生活改善推進委員協議会北支部支部長）

４ 北区健康福祉課出席職員（６名）

課長        川崎 裕子

課長補佐      呉井 敦

高齢介護係長    佐藤 義文

健康増進係長    木村 美千代

健康増進係主査   高野 直子

高齢介護係副主査  野澤 ともこ

  ５ 傍聴者  新潟市北区社会福祉協議会職員 １名

（健康福祉課長補佐）

    定刻となりましたので、ただ今から豊栄さわやか老人福祉センター・北区豊栄健康福祉センタ

ー指定管理者申請者評価会議を開催いたします。

    開会に先立ち、川崎北区健康福祉課長がご挨拶申し上げます。

（健康福祉課長）  あいさつ

（健康福祉課長補佐）

    本日の評価会議は公開で実施します。

    傍聴につきましては、「新潟市豊栄さわやか老人福祉センター・北区豊栄健康センター指定管理

者申請者評価会議の傍聴に関する要領」に基づいて行いますので、ご協力をお願いいたします。

    続きまして、お手元の資料の確認をさせていただきます。

    （資料確認）

2

    事務局から、採点の説明をいたします。

（事務局）

    プレゼンテーションのあとヒアリングがありますので、提案内容や説明に不足があれば質問を

お願いいたします。質疑応答後、お配りした選定基準をもとに採点をお願いいたします。要求し

ている内容がきちんと提案されているか見ていただき、提案内容が具体的でしっかりとやる気が

見て取れる項目は、評価が高いということになります。

    採点表は一番右の欄に該当する数字を記入してください。後ほど事務局が回収いたします。概

ね６０点以上が候補者の基準となっております。

（健康福祉課長補佐）

    それでは、指定管理者申請者による公開プレゼンテーションを開始いたします。

＜新潟市社会福祉協議会及び傍聴人入室＞

（事務局）

    申請者は、新潟市社会福祉協議会でございます。豊栄さわやか老人福祉センター・北区豊栄健

康福祉センター指定管理者評価に係るプレゼンテーションを行います。プレゼンテーションを始

める前の注意事項を申し上げます。

（注意事項説明）

    それでは、お願いいたします。

＜プレゼンテーション＞

（事務局）

    ありがとうございました。続いて質問等がありましたらよろしくお願いいたします。

（評価委員）

    新潟市社会福祉協議会では、他にも指定管理を受けているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    秋葉区の小須戸老人福祉センターと西区の黒埼荘。

（評価委員）

    指定管理を受けている施設間で情報の共有をしているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    ８区の社協の事務局長会議で情報交換を行っている。

（評価委員）

    アンケートのほか、苦情や要望についてオープンにしているか。

3

（新潟市社会福祉協議会）

    前年度苦情は出なかった。要望については、検討し、オープンにしたい。

（評価委員）

    オープンにすべきである。

（評価委員）

    緊急連絡網を掲示しているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    職員間で連絡網を共有している。

（評価委員）

    事故があった場合、どこへ連絡すればよいか。

（新潟市社会福祉協議会）

    職員や管理人に連絡してもらいたい。

（評価委員）

    災害時のための訓練を行っているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    利用者の急変を想定した職員講習会を行っている。

（評価委員）

    ＡＥＤ講習会を行っているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    講習は行っているが、職員のみ。今後、利用者が参加するようなものを検討していきたい。

（評価委員）

    臨時の方を雇用する際に、社会保険は掛けているか。

（新潟市社会福祉協議会）

    掛けていない。

（評価委員）

    もう３０分雇用すれば雇用保険がもらえる。雇用保険は安い。６ヶ月の加入で保険が受け取れ

るので、検討してもらいたい。

（評価委員）

    （Ｐ３１７の貸借対照表の長期貸付や小口資金について説明）

    貸付金の回収は大変。消費税が平成３１年に変更予定であるが、そうなった場合に備えて、勉

強会を行ったほうが良い。

4

（評価委員）

    カラオケ・将棋・囲碁が行われているが、回数は。

（新潟市社会福祉協議会）

    カラオケは週１回、将棋・囲碁は回数を決めていない。

（評価委員）

    それぞれに「親方」のような人がいて仕切っているようだが、苦情などは出ていないか。

（新潟市社会福祉協議会）

    なるべく利用者同士で話し合ってもらっている。管理人の耳には入っている。

（事務局）

    これで、新潟市豊栄さわやか老人福祉センター・北区豊栄健康センターのプレゼンテーション

及びヒアリングを終了します。ありがとうございました。

（健康福祉課長補佐）

    それでは、新潟市豊栄さわやか老人福祉センター・北区豊栄健康センターの指定管理者申請者

の採点をお願いいたします。

    評価表は、全ての項目で６割以上の得点を取ることが必要で、総得点で６０点以上が基準とな

っていますので、申し添えます。

＜委員による採点＞

（健康福祉課長補佐）

    採点表を集めます。これから事務局に集計をお願いします。この間、休憩といたします。

＜採点及び休憩＞

（健康福祉課長補佐）

    採点の結果について、事務局より報告をお願いします。

（事務局）

    （採点結果報告一覧表を配布）

    Ａさん８７点、Ｂさん８０点、Ｃさん７８点、Ｄさん９２点、Ｅさん８８点、Ｆさん８４点、

合計５０９点、平均８４．８点となりました。

（健康福祉課長補佐）

    事務局から報告がありました。指定管理者申請者について、ご意見を伺います。

（評価委員）

    新規利用者が増えるようにしてもらいたい。

5

（健康福祉課長補佐）

    ご意見ありがとうございました。ただいま頂いた委員の皆様方の意見をもとに、健康福祉課で

指定管理者候補者の選定をさせていただきます。

    今後の流れについて、事務局から説明をお願いします。

（事務局）

    今後は、皆様方から頂いたご意見をもとに選定した団体を指定管理者として指定する議案を１

２月市議会に上程いたします。議会の議決を得た後に、団体と市が協定を締結し、平成３０年度

から新たな指定管理者による指定管理を開始することになります。選定結果は、市のホームペー

ジに掲載させていただきます。

    本日お配りした資料等につきましては回収いたしますので、よろしくお願いいたします。

（健康福祉課長補佐）

    それでは、大変熱心にご審議いただきありがとうございました。以上をもちまして、閉会とい

たします。